8. *Si placet ultima vestrum.* Si vobis acceptum est.

9. *Spemuncam dupliem.* In qua duplex conamercatio, et duplex crypta; altera fortasse ad viros condenda, altera ad feminas; altera interter, altera exterter. — *Pecunia digna.* Nego esse justo pretio.

10. *Portum.* Quia hoc actum in portis, ubi iustitia et commercia exercebantur.

11. *Agrum trado tibi.* Oratio largitor. Non fuit crimen simoniae emere agrum ad sepulcrum, aut jus sepulture; secus esset, si locus ille sacris fuisset ecclesiasticae benedictione, que eo tempore nondum erat.

13. *Queso, ut audias me.* LXX: quoniam apud me es, audi me, vel potius, quoniam ades mihi, hoc est, quoadquidem ades mihi faves. Chaldaeus: et tu vilis que muniam misericordiam.

14. *Quadringsenti sicles.* Dicitur supra sileum tum equivalent quatuor regalibus Hispaniis. — *Sed quantum est hoc?* Quasi dicit: Non decet te, vel me, qui et amici et divites sumus, de tantula summa publicæ. Hebr. : *inter mercatores transientes.* Itali dicunt, *moneta corrensia* fere mercanti. Chaldaeus : *que recipiebatur pro mercimoniis in unaqueque provincia.* Opportunit ergo esse probissimum.

17. *Respicens Membræ.* Oppositum oppido Mambræ.

le prohibere poterit quia in monumento que sepelias mortuum tuum.

7. Surrexit Abraham, et adoravit populum terra, filios videlicet Heth :

8. Dixitque ad eos : Si placet animæ vestræ ut sepeliam mortuum meum, audite me, et intercedite pro me apud Ephron filium Séor :

9. Ut det mihi speluncam duplicem, quam habet in extrema parte agrî sui; pecunia digna tradat emi mihi coram vobis in possessionem sepulchri :

10. Habitat autem Ephron in medio filiorum Heth. Responditque Ephron ad Abraham cunctis audientibus qui incedebant portam civitatis illius, id est :

11. Nequamque ista fiat, Domine mi, sed tu magis ausculta quod loquor :

12. Adoravit Abraham coram populo terra.

13. Et locutus est ad Ephron circumstantes plebe : Queso, ut audias me : Dabo pecuniam pro agro : suscipe eam, et sis sepeliam mortuum meum in eo.

14. Responditque Ephron :

15. Domine mi, audi me : Terra, quam postulas, quadringsenti sicles argenti valet : istud est pretium inter me et te : sed quantum est hoc? sepeli mortuum tuum.

16. Quod cum audisset Abraham, appendit pecuniam, quam Ephron postulaverat, audientibus filiis Heth, sex dringentos sicles argenti probè monetæ publicæ.

17. Confirmiturque est ager quon-

dam Ephronis, in quo erat spelunca duplex, respiciens Mambræ, tam ipse quam spelunca, et omnes arbores que in cunctis terminis ejus per circuitum.

18. Abrahæ in possessionem, videlicet filiis Heth, et cunctis qui intrabant portam civitatis illius.

19. Atque ista sepelivit Abraham Saram uxorem suam in spelunca agri duplici, que respiciebat Mambræ, et hæc est Hebron in terra Chanaan. [a Infr. 35. 37.]

20. Et confirmatus est ager, et antequam quod erat in eo, Abrahæ in possessionem monumenti à filiis Heth.

## CHAPITRE XXIV.

### Mission d'Eliezer. Mariage de Rebecca.

1. Erat autem Abraham senex, diruncque multorum; et Dominus in cunctis benedixerat ei.

2. Dixitque ad servum seniorum domus sue, qui præerat omnibus que habebat : a Pone manum tuam super meum meum. [a Infr. 47. 29.]

3. Ut adjuvem te per Dominum, dum ceili et terre, et non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum, inter quos habito.

4. Sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.

19. *Atque ista sepelivit Abraham Saram.* Dans ce tombeau, qui est sans contredit le premier tombeau de famille que l'on connaisse, furent ensevelis Abraham, Isaac et Rebecca, Jacob et ses petits-fils Esau. Au IV<sup>e</sup> siècle, sainte Héloïse fit consacrer une église sur le tombeau de ces patriarches. Mais Abraham tomba au pouvoir des Musulmans au moyen-âge, et cette église devint une mosquée. Les chrétiens n'ont pas le droit d'y entrer. Voici la description que fait un auteur arabe des patriarches dans le vestibule du temple où il y a deux chambres, l'une à droite et est le tombeau d'Abraham, et l'autre à gauche et est celui de Sara. Dans le corps de l'église, entre deux gros piliers, on aperçoit à droite une maisonnette dans laquelle est le tombeau d'Isaac; en face, dans une maisonnette semblable, est celui de Rebecca.

19. *Autem altera vestibula, de l'autre côté de la gauche, on montre les tombeaux de Jacob et de ses petits-fils.* Dans une chambre à gauche, au-dessous d'un autre tombeau, on montre un sépulcre, qui serait celui de Joseph selon les uns, et d'Esau selon d'autres.

Car. XXIV. — 1. *Erant autem Abraham senex.* Abraham avait 140 ans et Isaac en avait 40. Ce chapitre est un des plus beaux de la Genèse. On y trouve une admirable peinture de la candeur, de l'ingénuité et de la simplicité des mœurs patriarchales.

2. *Dixitque ad servum seniorum.* Quoique l'écriture ne le nomme pas, on croit avec raison que c'est Eliezer dont il a été parlé plus haut, chapitre 15.

3. *Non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum.* Les Chanéens étaient idolâtres, adonnés à toutes sortes de vices, maudits de Dieu, et destinés à être un jour exterminés par les descendants d'Abraham. Ce patriarche ne pouvait songer à marier son fils Isaac, l'héritier des promesses célestes, le père du Messie, avec une femme issue de cette nation pervertie.

20. *Confirmatus est.* Per ephronem natus et stabili jure translatus. In Actis apoc. c. 7. Jo. 5. Sepulchra ad Abraham uxorem agrum à filiis Hethor illis Sichem mercatum esse, non ergo ad Ephron. Multi multa. Dicit potest Ephronem natu maximum esse filios Heth, natus et fratrum nomine agrum vendidisse; Hethor autem binomium fuisse, et Seor etiam, ut hic, n. 3. fuisse appellatum.

Cap. XXVI. — 1. *In cunctis.* Deus cum bonorum spiritualium et terrenorum affluentia cumularet. — *Servum seniorum.* Eliezer, procurator domus sue. — *Subter femur meum.* Hoc quoque inter Judæos servatur, ut qui jurjurandum exigit, sedet super manum jurantis. Hoc Judæi referunt ad circumcessionem, ac si dicat, qui jurat, tam firmum fore hunc pactum quam circumcisions. Hieronymus et alii ad Christum referunt, proditumque esse femore Abraham, Emmanuel Sa putat fuisse eo rite significatum subjectionem ejus qui suo manum ponebat, itaque solitum fuisse et servari et à filiis. Vide infra, c. 37.

3. *Adjuvem.* Jurare te faciam, ut est in hebreo.

4. *Ad terram.* In Haran. ad donum Nachor, fratris mei. — *Cognitionem meam.* Familiam Nachor, que Doum celi coleret, sed cum idolis.

Ephron, dans lequel il y avait une caverne double, qui regardait Mambré, fut livré à Abraham avec tous les arbres qui étaient autour :

18. Et ce champ lui fut assuré comme un bien qui lui devint propre en présence des enfants de Heth, et de tous ceux qui entraient dans l'assemblée qui se tenait à la porte de la ville.

19. Abraham entra donc sa femme Sara dans la caverne double du champ qui regardait Mambré, ou la ville d'Hebron, au pays de Chanaan;

20. Et le champ avec la caverne qui y était, fut assuré à Abraham par les enfants de Heth, afin qu'il le possédât comme un sépulcre qui lui appartenait légitimement.

1. Or Abraham était vieux et fort avancé en âge, et le Seigneur l'avait béni en toutes choses.

2. Il dit donc au plus ancien de ses domestiques, qui avait l'intendance sur toute sa maison : Mettez votre main sur ma cuisse,

3. Afin que je vous fasse jurer par le Seigneur, le Dieu du ciel et de la terre, que vous ne prendrez aucun des filles des Chanéennes, parmi lesquels j'habite, pour la faire épouse à mon fils :

4. Mais que vous irez au pays où sont mes parents, afin d'y prendre une femme pour mon fils Isaac.

5. Son serviteur lui répondit: Si la fille ne veut point venir en ce pays, avec moi, voulez-vous que je ramène votre fils au lieu d'où vous êtes sorti?

6. Abraham lui répondit: Gardez-vous bien de ramener jamais mon fils en ce pays-là.